洛教基〔2013〕280号

洛 阳 市 教 育 局

关于进一步加强义务教育学校星级创建工作的意    见
各县（市、区）教育局，市区有关学校：

2012年以来，全市义务教育学校积极开展星级创建，不断优化教育教学管理，推进学校特色化发展，取得了一定成效。为进一步提升义务教育学校的办学水平，全面打造品牌学校，现就进一步加强义务教育学校星级创建工作提出如下意见。
一、提高认识，建立长效工作机制
各单位要高度重视星级创建工作，切实把此项工作摆上位置，抓实抓好。市（县）教育局要建立星级创建工作“专家视导”和表彰奖励机制。“专家视导”由专家团队对学校进行视察和指导，每学年至少进行一次，分为“常规视导”和“专项视导”两种方式进行。“视导”时，由专家团队按照义务教育学校星级管理实施标准对学校管理水平、办学特色、办学成果等方面进行评估与督查，对已评估为管理优秀单位及特色学校的进行办学水平再提升。以现有评估成果为基础，继续开展星级创建提升和评估工作，使全市涌出一大批学校管理优秀和特色化发展学校，不断提升全市义务教育学校办学水平。对星级创建过程中评出的管理优秀单位和特色学校要进行表彰奖励，鼓励先进，督促落后，在全市学校形成改革创新、追求卓越、竞相发展的良好势头。市教育局将定期对全市星级创建工作进行总结及表彰奖励，不断推动星级创建及管理水平。
二、坚持正确导向，继续抓好义务教育学校星级创建
以优化管理、打造特色、提升质量为重点，进一步推进义务教育学校星级创建。各学校要立足校情，规范管理，改革创新，形成特色性工作、学校特色，逐步达成特色学校。对于评估中尚不具备特色工作的学校，今后必须要有所突破；已具备特色工作的学校，要聚焦提升，尽快形成学校特色；具备学校特色的学校，要集中全体教职工智慧，优化提升，尽快达成特色学校；已成为单项特色学校的，要巩固成果，全面提升办学水平，早日达成特色学校；已成为特色学校的，要与时俱进，继续努力，改革创新，发挥辐射带动作用。
三、加快信息化进程，扩大办学成果

要全面加快信息化进程，提高义务教育信息化水平。进一步完善学校信息化基础设施，探索建立可持续的运行维护机制，努力实现“宽带网络校校通”。要建立“优质资源班班通”，重点建设名师和名校网络课堂，达到优质资源共享的目标。要尽快建立“网络学习空间人人通”，做到教师率先使用，实现教与学、教与教、学与学的有效互动。
四、推动学校内涵式特色化发展，提高办学水平
努力提高办学水平，走内涵式特色化发展之路。要具有先进的办学理念、鲜明的办学特色，树立对每一个学生负责的理念，促进学生德智体美等全面而有个性地发展，为学生终身发展奠定良好基础。加大新课程改革工作力度，为学生提供多样化课程；不断优化课堂结构，打造高效智慧课堂。积极探索德育规律，提高德育针对性实效性。坚持“健康第一”办学思想，落实学生校园每天活动“一小时”。重视艺术教育，提升学生美学素养。全面规范办学行为，确保学生休息与活动时间，切实减轻学生过重课业负担，促进学生身心健康发展。
2013年11月18日

洛阳市教育局办公室                   2013年11月18日印发
PAGE
- 1 -